علل و عوامل متعددی، چون نزدیکی جغرافیایی و همسایگی، اشتراکات تاریخی و فرهنگی، جمهوری اسلامی ایران را بر آن داشته است تا با دقت و حساسیت تحولات افغانستان را پی‌گیری کند. به گونه‌ای که در مواقع و مواردی، افغانستان به صورت مهمترین موضوع سیاست خارجی ایران و در کانون آن قرار گرفته است.

کودتای نظامی کمونیست‌ها در اردیبهشت ۱۳۵۷ (آوریل ۱۹۷۸) و تشکیل حکومت دست‌نشاندهی کمونیستی در افغانستان، باعث زنجیره‌ای از بحران‌ها در این کشور شد^۱؛ بحران‌هایی که نظام اسلامی - انقلابی ایران را به عکس‌العمل و واکنش واداشت. اشغال افغانستان در سال ۱۹۷۹^۲، سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران را با چالش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی سختی مواجه ساخت.

این سیاست ایران واکنش منفی و توازن ساز سایر گروه های نژادی و جهادی و رقابت و مخالفت بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای را برانگیخت. برآیند این دو عامل، برآمدن پدیده ی طالبان و سپس به قدرت رسیدن آنان در سال ۱۹۹۴ در کابل بود. رژیم متعصب مذهبی که در سال ۱۹۹۸ ایران را تا مرز رویارویی نظامی با افغانستان پیش برد.^۲

وقوع حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ (۲۰ شهریور ۱۳۸۰) و به دنبال آن حمله آمریکا به افغانستان و سقوط طالبان در دسامبر ۲۰۰۱ نقطه عطف دیگری را در سیاست خارجی ایران نسبت به افغانستان رقم زد. تحولات و جنگ افغانستان اگرچه «بحران سیاست خارجی» برای جمهوری اسلامی ایران به شمار نمی رفت، ولی منطقه و جهان را در وضعیت بحرانی قرار داد. در نتیجه، از

۱.

بر این اساس، چند ماه پس از پایان عملیات نظامی در افغانستان و استقرار دولت موقت در این کشور که با همکاری و حمایت جمهوری اسلامی ایران صورت گرفت، جورج بوش، رئیس‌جمهور آمریکا در نطق افتتاحیه‌ی خود در نشست مشترک مجلس نمایندگان و سنا در ۲۹ ژانویه ۲۰۰۲ (بهمن ۱۳۸۱) سه کشور ایران، عراق و کره شمالی را محور شرارت خواند.^۱ این نامگذاری براساس قیاسی تاریخی در جنگ جهانی دوم صورت گرفت. در چارچوب منطق سیاه و سفید بوش، این سه کشور در فهرست مخالفین آمریکا قرار گرفتند، زیرا مخل سیاست‌ها و استراتژی آن کشور در جهان و منطقه هستند.